
 
 
 

Paní 
Mgr. Radomíra Dvořáková 
nar. 18. 5. 1963 
bytem Balbínova 7 
779 00  Olomouc 
 

Jezuitská 585/4 
660 55  Brno 
tel.: +420 542 512 111 
fax: +420 542 512 227 
podatelna@nsz.brn.justice.cz 
datová schránka: 5smaetu 
 

 

 Brno 8. listopadu 2024 
1 SIN 95/2024 - 7 

Žádost o poskytnutí informací – úhrada nákladů 

Vážená paní magistro,  

na Nejvyšším státním zastupitelství jsou evidovány 124 spisy týkající se podání, jejichž 
obsah může odpovídat předmětu Vaší žádosti z 31. 10. 2024 o poskytnutí informací 
uvedenému v jejím bodu 4. Jsou to zejména podání (celkem 105), která učinil pan 
Mgr. Dušan Dvořák sám jako fyzická osoba nebo s jinými osobami anebo jako 
statutární zástupce nebo zmocněnec některé z organizací, které jste v žádosti uvedla. 
Dále také celkem 18 podání učiněných některými z těchto organizací bez účasti pana 
Mgr. Dušana Dvořáka a 1 samostatné Vaše podání bez účasti jiných osob. Pod kterými 
spisovými značkami jsou však vedena skutečně taková podání, jichž se Vaše žádost 
týká, lze ovšem zjistit až nahlédnutím do příslušných spisů.   

Tento počet podání, společně s dobou potřebnou ke zjištění, které spisové značky 
konkrétních spisů odpovídají předmětu žádosti, což nelze zjistit bez nahlédnutí 
do jednotlivých spisů, seznání jejich obsahu a v kladném případě k zaznamenání 
požadovaných spisových značek, opodstatňuje požadavek úhrady za mimořádně 
rozsáhlé vyhledání informací podle § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu 
k informacím. 

Povinnému subjektu jsou často podávány žádosti o poskytnutí informací, pro jejichž 
vyřízení je nutné vyhledávat informace ve spisech. Časová náročnost samotného 
vyhledávání takových informací se zásadně neliší. Na základě dlouhodobé praxe lze 
konstatovat, že průměrná doba potřebná k vyhledání jednoduché informace z jednoho 
spisu a zaznamenání výsledku činí 90 s. Práci se spisy vedenými v listinné podobě 
sice prodlužuje doba potřebná k jejich vyhledání ve spisovně a dopravě ze spisovny, 
tyto doby však povinný subjekt pro účely úhrady podle výše citovaného ustanovení 
nezapočítává, neboť je považuje za provozní záležitost Nejvyššího státního 
zastupitelství. 

Z jednotlivých dílčích informací je ovšem také nutno vytvořit výslednou kompletní 
informaci a žadatelce ji poslat do datové schránky. Doba potřebná pro tyto úkony 
se také považuje za relevantní údaj pro výpočet celkových nákladů na vyhledání 



2 

informace, jak plyne z rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 13. 10. 2004 č. j. 
6 A 83/2001 - 39 (č. 651/2005 Sb. NSS) dostupného na https://www.nssoud.cz/. 
Povinný subjekt odhaduje dobu potřebnou pro uvedenou práci pouze na 40 minut 
a do doby rozhodné pro výpočet úhrady ji proto nezapočítává. 

Zaměstnanec, který se přípravou informací pro žadatelku zabývá, pochopitelně po tuto 
nikterak nepodstatnou dobu nemůže pracovat na své obvyklé úřední agendě, jíž tím 
ovšem není zbaven. Musí tedy i pro její vyřízení nalézt čas a nelze jinak než mimo 
rozvrh pracovní doby. Nejvyšší státní zastupitelství požaduje úhradu za mimořádně 
rozsáhlé vyhledání informací jen v případech, které se skutečně výrazně vymykají 
běžnému vyřizování žádostí o poskytnutí informací. Doba 3 hodin potřebná pro práce 
spojené s vyhledáním dílčích informací a jejich zaznamenáním již požadavek zmíněné 
úhrady opodstatňuje i v podmínkách Nejvyššího státního zastupitelství. 

Informační systém státního zastupitelství jako celek není informačním systémem 
veřejné správy, na nějž by se vztahoval zákon č. 365/2000 Sb., o informačních 
systémech veřejné správy a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Je spíše provozním informačním systémem podle § 2 písm. q) citovaného zákona. 
Vztah citovaného zákona k uvedenému informačnímu systému je tedy možné dovodit 
jen v rozsahu elektronického systému spisové služby [§ 1 odst. 4 písm. b)], zde však 
nelze přehlížet omezení stanovené v § 1 odst. 3 písm. c) citovaného zákona, neboť 
informační systém byl zřízen a je provozován především pro účely výkonu působnosti 
státního zastupitelství, kde převažuje oblast trestněprávní. Tedy jinými slovy, zejména 
pro plnění úkolů státních zástupců jako orgánů činných v trestním řízení. Povinný 
subjekt se o tom zmiňuje zejména proto, že – jak z uvedeného vyplývá – elektronický 
informační systém státního zastupitelství není primárně určen pro informování 
veřejnosti, tedy ani k tomu, aby umožňoval snadné a rychlé vyhledávání jakýchkoli 
informací, jež mohou být předmětem žádosti o jejich poskytnutí. V rozsahu svých 
možností je sice použitelný i pro takový účel, ale jeho hlavní určení i používání je jiné. 
Povinný subjekt na to poukazuje především proto, aby bylo zřejmé, že existence 
uvedeného informačního systému nijak nezpochybňuje důvodnost požadavku 
na úhradu. Lze ovšem také dodat, že ani poskytování informací z veřejných seznamů 
nemusí být nutně bezplatné (například informace z katastru nemovitostí). 

Základem pro samotný výpočet úhrady za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací 
je v daném případě součin počtu spisů (124), do nichž je nutno nahlédnout, a průměrné 
doby potřebné na vyhledání jednotlivé informace. Tedy 11 160 s = 3,1 hodiny, 
po zaokrouhlení směrem dolů 3 hodiny. 

Nejvyšším státním zastupitelstvím je předmětná úhrada požadována v souladu s § 17 
odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, s čl. 1 odst. 1 opatření nejvyššího 
státního zástupce č. 8/2014, o úhradách nákladů souvisejících s poskytováním 
informací a o úhradách nákladů souvisejících s pořizováním a poskytováním kopií 
ze spisů Nejvyššího státního zastupitelství v některých dalších případech, a § 1, 3 a 4 
instrukce Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011 č. j. 286/2011-Ot-OSV, 
kterou se stanoví sazebník úhrad za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (oba interní 
předpisy jsou dostupné na https://verejnazaloba.cz/, zde je třeba zvolit nadpis Nejvyšší 
státní zastupitelství a poté Úhrada nákladů za poskytnutí informací). Výše úhrady 
podle citovaného sazebníku činí 200 Kč za každou hodinu vyhledávání 

https://www.nssoud.cz/
http://www.verejnazaloba.cz/


3 

jedním pracovníkem. V daném případě po zaokrouhlení směrem dolů celkem 
3 hodiny × 200 Kč = 600 Kč.  

Celková výše úhrady tedy činí 600 Kč (šest set korun českých). Tuto celkovou výši 
úhrady Vám Nejvyšší státní zastupitelství takto oznamuje v souladu s § 17 odst. 3 
zákona o svobodném přístupu k informacím. Informace, které jsou předmětem části 
Vaší žádosti ze dne 31. 10. 2024, kterou jste označila číslem 4, Vám budou poskytnuty, 
jestliže tuto peněžní částku do 60 dnů od doručení tohoto oznámení zaplatíte na účet 
Nejvyššího státního zastupitelství č. 19-27225621/0710. Účet vede Česká národní 
banka, pobočka Brno-město. Nebude-li úhrada v uvedené lhůtě zaplacena, bude 
Vaše žádost odložena podle § 17 odst. 5 zákona o svobodném přístupu 
k informacím.  

Jestliže skutečná celková doba potřebná k vyhledání informací bude delší než nyní 
uvedená, nebude Nejvyšší státní zastupitelství požadovat další platbu. Jestliže tato 
doba bude ve skutečnosti kratší, bude Vám přeplatek vrácen.  

Proti požadavku úhrady za poskytnutí informací můžete podat stížnost [§ 16a odst. 1 
písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím], a to do 30 dnů od doručení 
tohoto sdělení. Lhůta pro podání stížnosti se počítá od prvního dne následujícího 
po dni, ve kterém bylo toto sdělení doručeno. Stížnost se podává u Nejvyššího státního 
zastupitelství a rozhoduje o ní Úřad pro ochranu osobních údajů. Po dobu vyřizování 
stížnosti neběží lhůta 60 dnů pro zaplacení úhrady. 

S pozdravem 

Mgr. Jiří Pavlík v. r. 
náměstek nejvyššího státního zástupce 

 
 
Za správnost vyhotovení: 
Michaela Fuchsová 


		2024-11-08T13:36:04+0100
	Bc. Michaela Fuchsová




